[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫY
  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АUБАН ПИЛТIРI АЙМААНЫY
  РАСЦВЕТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
РАСЦВЕТОВСКАЙ ААЛ ЧJБI

  УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА

  РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  01 июня 2010 г.
                                                                          №  45-п
п.Расцвет
Об антикоррупционной  экспертизе
нормативных правовых актов

и их проектов
На основании Федерального закона  от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,   руководствуясь  Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации муниципального образования Расцветовский сельсовет  согласно приложению.

2. Специалисту  Администрации муниципального образования Расцветовский сельсовет Е.Г.Сяткиной  опубликовать настоящее Постановление в газете «Усть-Абаканские известия»

3. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на специалиста администрации муниципального образования  Расцветовский сельсовет Н.Н.Тепляшину.

Глава муниципального

образования Расцветовский сельсовет                                              С.Г.Чернышов

                                                 Приложение

                                                                     к Постановлению Главы

                                                                               муниципального образования

                                                                       Расцветовский сельсовет

                                                                                        от  01.06.2010г.   №  45-п
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

И ИХ ПРОЕКТОВ В АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАСЦВЕТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Республики Хакасия от 04.05.2009 N 28-ЗРХ "О противодействии коррупции в Республике Хакасия",

 1.2. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов и их проектов в Администрации муниципального образования Расцветовский сельсовет коррупционная экспертиза) для целей настоящего Положения понимается деятельность, направленная на выявление в нормативных правовых актах или их проектах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих нормативных правовых актов (их проектов):

- решения Совета депутатов муниципального образования Расцветовский  сельсовет

- постановления Главы муниципального образования Расцветовский сеотсовет

-  распоряжения Главы муниципального образования Расцветовский сельсовет

1.4. При проведении антикоррупционной экспертизы нормативные правовые акты (их проекты) анализируются на предмет наличия или отсутствия в них коррупционных факторов в соответствии с Методикой проведения экспертизы нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 N 196.

1.5. Сроки проведения антикоррупционной экспертизы:

нормативных правовых актов - в течение 10 рабочих дней со дня получения поручения Главы муниципального образования Расцветовский сельсовет указанный в поручении;

проектов нормативных правовых актов - в рамках срока согласования проектов правовых актов, установленного инструкцией по делопроизводству.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов осуществляется:

а) в ходе подготовки проектов нормативных правовых актов специалистами, администрации муниципального образования , являющихся разработчиками проекта нормативного правового акта;

б) юридической службой в рамках договорных соглашений по оказанию юридических услуг администрации муниципального Расцветовский сельсовет.

2.2. В случае выявления по результатам экспертизы коррупционных факторов составляется заключение, в котором отражаются все выявленные положения проекта акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов.

В заключении могут быть отражены предложения по устранению выявленных коррупционных факторов, а также возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных коррупционных факторов.

2.3. В случае, если по результатам экспертизы коррупционные факторы не выявлены, составляется положительное заключение.

2.4. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупционные факторы, подлежат доработке, и повторной антикоррупционной экспертизе.

2.5. В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с результатами экспертизы разработчик вносит указанный проект на рассмотрение Главе муниципального образования Расцветовский сельсовет с пояснительной запиской, в которой указывается обоснование своего несогласия.

2.6. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в порядке, установленном настоящим Положением.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов осуществляется Главой муниципального образования и специалистом 1 категории администрации муниципального образования Расцветовский сельсовет, руководствуясь федеральным законодательством и законодательством РХ.
3.2. В случае затруднений в проведении антикризисной экспертизы, специалист 1 категории администрации муниципального образования Расцветовский сельсовет, по поручению Главы муниципального образования, направляет нормативно правовой акт в юридическую службу по оказанию юридических услуг администрации муниципального образования Расцветовский сельсовет.
3.3. Юридическая служба по результатам антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов составляется письменное заключение, в котором отражаются следующие сведения:

а) основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

б) реквизиты нормативного правового акта (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок);

в) перечень выявленных коррупционных факторов с указанием их признаков и соответствующих структурных единиц нормативных правовых актов (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы), в которых эти факторы выявлены, либо информация об отсутствии коррупционных факторов;

г) предложения по устранению коррупционных факторов.

3.4. Заключение подписывается представителем юридической службы, оказывающей юридические услуги администрации муниципальной службы Расцветовский сельсовет в рамках договорных отношений, осуществляющая  экспертизу  и направляется должностному лицу, по поручению которого была проведена антикоррупционная экспертиза.